(1) Voir le nO 237.

redditus pro nemore eorum qui dicitur nemus de Barro, situm prope
Autissiodorum, quod nobis quitaverunt, in quo sunt novies viginti et
decem septem arpenta nemoris. In cujus rei testimonius, presentes litteras
eisdem tradidimus sigilli nostri munimine roboratas. Actum anno Domini
MO eeO LIXo, mense augusto.
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1278, juin. — [S. 1.].

Erard de Brienne, chevalier et sire de Vénisy, et sa femme, Mahaut, donnent
en alleu à Jean, sire de Seignelay el chevalier, pour ses loyaux services le fief
sis à Montigny que tenaient d'eux Guy de Maligny et Ermenjard, dame de
Séry, et ce qui était venu de ceux-ci, près de Pontigny et de Venousse.

A. — Original autrefois scellé sur simple queue, A. D. Yonne, H 1497.
B. — Cart. 9887, fO 31.
C. Depaquy, t. II, p. 40.

a. Henry, Mémoires sur Seignelay, p. 258, n° 31, d'après C.

*Carta sub sigillo Erardi de Brene et Mathildis uxoris ejus quod quitta-
verunt domino Johanni de Selleignay feodum quod de ipsis tenebat in villa
de Montigni (°).

[F° 31 v°, lre col.]. A touz ceux qui verront et orront ces presentes lettres,
Erarz de Brene, chevaliers, sires de Venisi, et madame Mahauz, sa fame,
salut en nostre segneur (h). Nous faisons asavoir (c) a touz que nous, atten-
danz et regardanz maintes cortoisies et mainz servises que nobles horn
Jehanz de Sellegnay (d), chevaliers et sires de Sellegnay (d), a jadis fez a
nos et aux nostres et fet encores chacun jours, avon doné et quité a toz
jorz a celui Jehan et a ses hoiers (e), par don fet entre vis et sanz esperance
de rapeler, tot le fié que mesire Guiz de Mellegni, chevaliers, et madame
Ermenjarz, dame de Ceris, tienent de nos a Montegni (f), pres de Pontigni
et de Venosse (U), et ce que autres genz tiennent a Montegni des devantdiz
Gui et Ermanjart, lequel fié nous teneins en aleu. Et promettons en bone
foi que nous encontre ce don ne encontre celle (h) quitance, par nos ne par
autres, ne venron ne ne feron venir en tens (4) qui est avenir, ainz garan-
tirons audit Jehan et a ses oiers (1) ledit fié donné encontre toz en aleu
et sanz nule redevance et ferons venir par devant ledit Jehan toz les te-
neurs do devantdit fié et aus metre en hommage doudit Jehan. Et quant
a totes ches (k) choses desusdites fere et acomplir, nous avons obligié nos,
noz hoiers (1) et toz noz biens meubles et non meubles, presenz et avenir, en
quelque leu (l) qu'ils soient. Et (m) que ce soit ferme chose et estable a toz
jorz, nous avons mis noz propres seaus en ces presentes lettres. Et je,
madame Mahauz, requenois (n) que je faiz ce don et ceste quittance de mon
bon gré, nennie contrainte. Cefu fet et donné an l'an de Grace deus cenz et
soisante (°) et XVIII, en mois de juign (p).

(a) En marge: Pontigni. Scripta est; encadré : sub Fuscheriis.- (b) seigneur
B. — (c) savoir B. — (d)SeillenayB. — (e) hoirs B. -(f) MontignyB. — (g) Venousse
B. — (h) la B. — (i) temps B. — (j) hoirs B. — (k) ces B. — m lieu B. -(m)
pour B. — (n) recognois B. — (o) sexante B. — (p) Juing B.
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1238 (v. st.).- [S.1.].

L'archevêque de Cantorbéry, Edmond, en considération de l'accueil réservé
à ses prédécesseurs Thomas [Becket] et Étienne, fait don à l'église de Ponti-
gny, outre les cinquante marcs d'esterlins que son prédécesseur Étienne lui
avait déjà accordés, d'une nouvelle rente annuelle de dix marcs d'esterlins à
prendre sur le réfectoire de l'église de Rumenal, pour faire une pitance aux
moines de Pontigny (1).

A. — Original perdu.
B. — Cart. 9887, f° 31.
C. — Vidimus par les archevêques de Winchester et de Norwich de 1240, A. D.

Yonne, H 1406.
D — Depaquy, t. II, p. 63.

a. Martène, Thes. Anecd., t. III, col. 1238. — b. Quantin, Cart. gén. del' Yonne,
t. III, p. 201, n° 444, d'après D.

Indiqué: Gallia christiana, t. XII, col. 446.

[FO 31 v°, 2e col.]. Omnibus Christi fidelibus ad quos presens scriptum
pervenerit, Edmundus, permissione divina Cantuariensis archiepiscopus,
totius Anglie primas, salutem in Domino. Ad memoriam revocantes pieta-
tis obsequia que monasterium Pontiniacense predecessoribus nostris, beato
Thome martyri et pie memorie Stephano, archiepiscopis Cantuariensibus,
in exilio constitutis, habundanter et hylariter impendit; inspecta etiam
diligenter carta prefati Stephani, predecessoris nostri, in qua continetur
ipsum dicto monasterio Pontiniacensi ac viris religiosis in eodem Deo
servientibus de ecclesia de Rumenal, nomine benefitii, quinquaginta mar-
chas annuas intuitu Dei concessisse pariter et dedisse, nos, eadem caritate
ducti, adjunximus, dedimus et concessimus fratribus memorati monasterii
Pontiniacensis decem marchas stellingorum bonorum et legalium, ad pitan-
tiam conventus in refectorio, de eadem ecclesia de Rumenale, nomine bene-
fitii, a quolibet rectore dicte ecclesie qui pro tempore fuerit, sub pena amis-
sionis beneflcii sui, perpetuo sine difficultate sibi in festo nativitatis sancti
Johannis Baptiste persolvendos;ita plane quod, si ipse rector in prefato ter-
mino a solutione dictarum decem marcarum cessaverit et infra quadra-
ginta dies post statutum terminum de dampnis pariter et expensis quas
dicti fratres occasione non facte solutionis incurrerint, unacum solutione
debita decem marcarum non satisfecerit eisdem, dictam penam incurrat.
Ad majorem etiam securitatem monasterii, vestigiis supradicti Stephani
predecessoris nostri inherentes, qui de quinquaginta marcis in carta sua
eidem monasterio talem securitatem concessit, providimus et statuimus
ut quilibet rector in ecclesia de Rumenale successive instituendus, in sua
institutione vel postea, cum requisitus fuerit a procuratore Pontiniaci,
sollempniter juret coram domino archiepiscopo Cantuariense vel ejus offi-

(1) Sur la donation du prédécesseur d'Edmond, voir les nos 243 et 244; sur la
confirmation du don d'Edmond, voir le n° 242.

ciali si ipse archiepiscopus ageret extra regnum, quod dictas [fo 32,lre col.]
decem marchas in termino statuto procuratori Pontiniacensi persolvet
sub pena superius memorata. Ut autem hec nostra donatio perpetuam obti-
neat firmitatem, earn presenti scripto sigilli nostri appositione munitor
duximus roborandam. Actum anno Domini MO eeO XXXo VIII0.
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1245, septembre. — [S. 1.].

Le prieur et le chapitre de l'église de Cantorbéry confirment la donation
consentie à l'église de Pontigny par l'archevêque Edmond (1), dont ils vidi-
ment la copie dressée sous les sceaux des évêques de Braga et de Coimbra (2).

A. — Original perdu.
B. — Cart. 9887, fO 32.

a. Martène, t. III, col. 1251.

Hec est concessio capituli Cantuariensis de eodem (a).
Omnibus Christi fidelibus ad quos presens scriptum pervenerit, N. prior

et capitulum ecclesie Christi Cantuariensis, salutem in Domino. Noverit
universitas vestra nos transcriptum carte pie recordationis venerabilis in
Christo patris Eadmundi, Dei gratia quondam Cantuariensis archiepis-
copi, sub sigillis J[ohannis] Dei gratia Bracarensis et T[iburtii] eadem gratia
Colimbriensis episcopi, inspexisse sub hac forma: « Omnibus. Actum anno
Domini MO eeO xxx° VlIIO (3). ». Nos igitur dictam donationem et conces-
sionem dictarum marcharum, sicut juste et rationabiliter facta est, quan-
tum in nobis est, confirmavimus. Et in hujus rei testimonium, pre-
senti scripto sigillum capituli nostri apponi fecimus. Actum anno Domini
MO cc° XL° v°, mense septembri.
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1222 (v. st.). — [S. 1.].

L'archevêque de Cantorbéry, Étienne, donne à l'église de Pontigny, avec
l'accord du prieur et du chapitre de l'église de Cantorbéry, une rente annuelle
de cinquante marcs d'esterlins à prendre sur l'église de Rumenal en deux
termes, pour la remercier du bon accueil qu'elle a fait à Thomas [Becket]
et à lui-même pendant leur exil (4).

(a) En marge: Anglia. Scripta est; encadré: Sub decimo titulo.

(1) Sur ce don voir le n° 241.
(2) Jean, archevêque de Braga, 1244-1245; Tiburce, évêque de Coimbra, 1236-

1246.
(3) L'acte vidimé est exactement celui qui est reproduit au n° 241.i
(4) Confirmationde cet acte au n°s 244; il est rappelé aux nos 241, 242,245 et 246. j

A. — Original scellé du sceau brisé de cire verte de l'archevêque (1), A. D. Yonne,
H 1406.

B. — Cart. 9887, fO 32.

a. Martène, Thes.Anecd., t. III, col. 1246. — b. Lebeuf, Mémoires concernant
l'histoire civile et ecclésiastique d'Auxerre, t. IV, p. 87, n° 145.

Indiqué: Gallia christiana, t. XII, col. 445. — Bréquigny, t. V, p. 194. -Chail-
lou des Barres, Histoire de Pontigny, p. 109.

Stephanus Canluariensis archiepiscopus dedit nobis quinquaginta marchas
stellingorum bonorum (°).

Universis sancte matris Ecclesie filiis ad quos presens scriptum per-
venerit, Stephanus, permissione divina Cantuariensis archiepiscopus,
totius Anglie primas et sancte romane ecclesie cardinalis, eternam in
Domino salutem. Ante cordis oculos statuentes inestimabilis affluentiam
caritatis qua monasterium Pontiniacense beatissimum martyrem Tho-
mam, predecessorum nostrum, in exilio constitutum, benigne recepit et ei
pium compassionis solatium habundanter impedit, necnon ad memoriam
revocantes obsequia pietatis a monasterio supradicto nobis exulantibus
hylariter [fo 32 v°, lre col.] et affluenter impensa, merito nos ad id fatemur
astrictos ut fratribus ibidem Deo servientibus vices rependere studeamus
in obsequio caritatis. Volumus igitur ad universitatis vestre noticiam per-
venire, nos, de consensu prioris et conventus ecclesie Christi Cantuariensis,
dicto monasterio Pontiniacensi ac viris religiosis in Deo servientibus,
intuitu Dei, concessisse pariter et dedisse de ecclesia de Rumenal, nomine
benefitii, quinquaginta marchas annuas stellingorum bonorum et lega-
lium a quolibet rectore in eadem ecclesia successive instituendo, sub pena
beneficii sui, perpetuo sine difficultate percipiendas in duobus terminis,
videlicet ad Natale Domini triginta marchas et ad festum sancti Johannis
Baptiste viginti marchas ; ita plane quod, si ipse rector in prefatis terminis
a solutione predictarum marcharum cessaverit et infra quadraginta dies
post statutos terminos de dampnis pariter et expensis quas dicti fratres
occasiones non facte solutionis incurrerint, unacum solutione debita quin-
quaginta marcharum non satisfecerit eisdem, dictam penam incurrat. Ad
majorem etiam prefati monasterii securitatem, simul de consensu prioris
et conventus ecclesie Christi Cantuariensis, providimus et statuimus ut,
quilibet rector in ecclesia de Rumenal successive instituendus, in sua
institutione vel postea, cum requisitus fuerit a procuratore Pontiniaci,
sollempniter juret quod dictas marchas in terminis statutis procuratori
Pontiniaci annuatim persolvet sub pena expressa superius. Ut igitur hec
nostra ordinatio perpetuam obtineat firinitatem, eam presenti scripto
sigilli nostri appositione munito duximus roborandam. Actum anno gracie
MO eeO XXO II0.

(a) En marge: Anglia. Scripta est; souligne : Sub decimo titulo.

(1) Description du sceau et du contre-sceau dans b.
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1222 (v. st.). -. [S. 1.].

Le prieur de l'église de Cantorbéry, Jean, et tout le chapitre approuve la
donation d'Étienne faite en raison de l'accueil réservé par Pontigny à Thomas
Becket, à Étienne lui-même et aux frères exilés du chapitre (1).

A. - Original scellé sur simple queue du sceau à moitié brisé de cire verte de
l'église de Cantorbéry, A. D. Yonne, H 1406.

B. — Cart. 9887, fo 32.

a. Martène, Thés. Anecd., t. III, col. 1247.

Indiqué: Bréquigny, t. V, p. 194.

Concessio capituli Cantuariensis de eodem (a).
Omnibus Christi fidelibus ad quos presens scriptum pervenerit, Johannes

prior et conventus ecclesie Christi Cantuariensis, eternam in Domino salu-
tem. Ad memoriam revocantes obsequia pietatis beatissimo martyro
Thome et venerabili patri Stephano Can- [fo 32 v°, 2e col.]-tuariensi archi-
episcopo necnon et quibusdam ex fratribus nostris exulantibus a monas-
terio Pontiniacensi hylariter et affluenter impensa, ad universitatis vestre
noticiam volumus pervenire, nos gratam et ratam habere piam donatio-
nem quam venerabilis pater noster Stephanus Cantuariensis archiepiscopus
fecit monasterio supradicto in ecclesia de Rumenal, videlicet de quinqua-
ginta marcis annuis sterlingorum bonorum et legalium a quolibet rectore
in eadem ecclesia successive instituendo, sub pena benefitii sui, perpetuo
sine difficultate procuratori prefati monasterii solvendis; et de satisfac-
tione dampni et expensarum quas fratres Pontiniacenses occasione non
facte solutionis incurrerint; et de juramento a quolibet rectore ecclesie
de Rumenal sollempniter faciendo. Omnia, sicut in autentico venera-
bilis patris nostri Cantuariensis archiepiscopi continentur expressa, grata
habemus pariter et accepta. Et ipsius venerabilis patris nostri Stephani
Cantuariensis archiepiscopi super premissis omnibus pie ordinationem
benignum prebentes assensum, omnia presenti scripto et sigilli nostri appo-
sitione protestamur. Actum anno Gracie MO eeO XXO secundo.

245

1249, 30 août. — Pontigny.

L'archeveque de Cantorbéry, Boniface, confirme les deux donations de
rentes de ses prédécesseurs, Etienne et Edmond (2).

(a) En marge: Anglia. Scripta est; souligne : Sub decimo titulo.

(1) Voir le nO 243.
(2) Sur ces donations voir du n° 241 au n° 244.

A. — Original autrefois scellé sur simple queue, A. D. Yonne, H 1406.
B. — Cart. 9887, fO 32.
C. — Vidimus de l'archevêque de Dublin, Robert, et de l'évêque de Manchester,

Jean, de 1395, A. D. Yonne, H 1406.
D. — Depaquy, t. II, p. 63.

Indiqué: Quantin, Cart. gén. de l'Yonne, t. III, p. 202.

Concessio Bonefacii, Cantuariensis archiepiscopi, de eodem (a).
Universis Christi fldelibus ad quos presens scriptum pervenerit, Boni-

facius, miseratione divina Cantuariensis archiepiscopus, totius Anglie
primas, salutem in Domino sempiternam. Obsequiosa caritatis subsidia
Thome martyro beatissimo et venerabili patri Stephano Cantuariensi
archiepiscopo exulantibus, necnon et quibusdam predecessoribus nostris
a monasterio Pontiniacensi devote et largiter exibita et impensa nos admo-
nent et inducunt ut ea que ex predecessorum nostrorum largitione, pia
consideratione, dicto monasterio sunt collata, grata habemus pariter et
accepta. Hinc est quod, cum venerabilis pater Stephanus Cantuariensis
archiepiscopus prefato monasterio [f° 33, ire col.] Pontiniacensi quinqua-
ginta marchas sterlingorum annuatim in ecclesia de Rumenal, et inclite
recordationis beatus Eadmundus decem marchas bonorum et legalium
sterlingorum in eadem ecclesia duxerint assignandas, solvendas annuatim
procuratori ejusdem monasterii a quolibet rectore ibidem processu temporis
instituendo, sub pena beneficii sui; et si idem rector in solutione dictarum
marcharum cessaverit terminis super hoc assignatis, de dampnis que occa-
sione solutionis non facte fratres Pontiniacenses incurrerint, idem rector -

tenetur eisdem satisfacere; et de omnibus supradictis debet in institu-
tione sua vel postea, cum a procuratore Pontiniaci fuerit requisitus, pres-
tare sollempniter juramentum, sicut in litteris dicti Stephani Cantua-
riensis archiepiscopi et beati Eadmundi predecessoris nostris vidimus
hec contineri, nos dictas collationes gratas et ratas habentes, confirmamus
et presentis scripti patrocinio communimus. Et huic carte sigillum nostrum
apponimus in robur et testimonium predictorum. Datum Pontiniaci, in
festo sanctorum Felicis et Adactis, martyrum, anno Domini MO ceO XL°
nono.

246

[1261, 19 septembre-1270, 18 juillet]. — [S. 1.].

L'archevêque de Cantorbéry, Boniface, pour pallier les difficultés qu'a
l'abbaye de Pontigny à percevoir la rente de soixante marcs d'esterlins que
lui avaient assignée ses prédécesseurs sur l'église de Rumenal, lui fait don, en
échange, de l'église de Mapeham (diocèse de Coventry), tout en se réservant,
à lui et à ses successeurs, la nomination des vicaires.Pontigny donnera au
recteur de Rumenal lettres patentes de décharge.

A. — Original perdu.
B. — Cart. 9887, f° 33.
C. - Depaquy, t. II, p. 64.

(a) En marge: Anglia. Scripta est; encadré: Sub decimo titulo.

Cet acte est postérieur au n° 249 qui confirme l'assignation première de la rente;
mais nous n'avons pu déterminer s'il précédait ou suivait le don même de l'église
de Rumenal (n° 247) aussi avons-nous pris, comme second terme, la date de la mort
de Boniface.

De concessione sexaginta marcharum quam concessit nobis Bonefatius,
Cantuariensis archiepiscopus (a).

Bonifatius, miseratione divina Cantuariensis archiepiscopus, totius
Anglie primas, universis presentes litteras inspecturis, salutem in Domino.
Cum quidam predecessores nostri viris religiosis abbati et conventui Ponti-
niacensi pietate intuitu contulerint sexaginta marchas, nomine beneficii,
de ecclesia de Rumenal a rectore ejusdem in perpetuum percipiendas annua-
tim, nos attendentes quod dicti religiosi, propter varia et diversa impe-
dimenta que frequenter occurunt, non recipiunt aliquando integram pen-
sionem; considerantes insuper quo predicta ecclesia pretextu pensionis
memorate intolerabiliter est gravata ; nos volentes prospicere tam ecclesie
predicte quam viris religiosis memo- [fO 33, 2e col.]-ratis in hac parte, eccle-
siam de Mapeham, Coffenensis diocesis, ad nostram collationem spectantem,
eisdem contulimus, ita quod, cedente vel decedente rectore, sine contra-
dictione aliqua earn habeant in usus proprios commitendam, salva compe-
tenti vicaria per nos et successores nostros futuris temporibus conferenda.
Cum autem hiidem religiosi dictam ecclesiam optinuerint, per fructus
quos ex ea perceperint pacifice et quiete, ordinavimus, consentientibus
et volentibus abbate et conventu supradictis, quod ecclesia de Rumenal
et rectores qui in eadem erunt pro tempore, a prestatione dictarum sexa-
ginta marcharum annua sint prorsus liberi et immunes; et super hoc pa-
tentes litteras suas dabunt sigillis abbatis et conventus sigillatas. Datum.

247

1264, 24 juin. — Pontigny.

L'archevêque de Cantorbéry, Boniface, en reconnaissance de l'accueil que
l'église de Pontigny avait réservé à ses prédécesseurs en exil, Thomas, Edmond
et Étienne, et à lui-même plusieurs fois, et considérant que la rente de 60 marcs
d'esterlins assignée sur l'église de Rumenal ne peut être perçue qu'avec de
très grandes difficultés, confère à perpétuité à l'abbaye cette église de Rumenal,
qui est vacante par suite du décès de maître Thomas, et tous ses biens, à charge
de la faire desservir par un vicaire dont il se réserve l'institution pour lui et
ses successeurs et qui prêtera serment de ne pas exiger plus que sa portion
congrue.

A. — Original autrefois scellé sur simple queue (1), A. D. Yonne, H 1406.
B. — Cart. 9887, fo 33.
C. — Cart. nO 5465, fO 121.
D. — Depaquy, t. II, p. 64.

Indiqué: Baluze, t. 75, fo 30. — Quantin, Cart. gén. de l' Yonne, t. III, p. 202.

(a) En marge: Anglia. Scripta est; souligné: Non scribatur.

(1) Le sceau existait encore à l'époque de Chaillou des Barres qui le décrit (voir
CHAILLOU DES BARRES, L'abbaye de Pontigny, p. 109).

De donatione ecclesie de Rumenal quam dominus Bonefacius,Cantua-
riensis archiepiscopus, dedit nobis (a).

Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis vel audituris,
Bonifacius, miseratione divina archiepiscopus Cantuariensis, totius Anglie
primas, salutem in Domino sempiternam. Inter cetera que modernis tem-
poribus considerare admonet ingruentia temporis, ex postfacto nobis
videtur id esse precipuum, ut impensa nobis beneficia nostrisque predeces-
soribus, quorum memoria est in laude, memoriter recolentes, illis assur-
gamus ad gratias et temporalibus beneficiis quibus possumus occurramus,
qui ea predictis predecessoribus nostris et nobis suis temporibus libera-
liter impenderunt, ne, quod absit, nobis, pluribus debitoribus, his rebus,
ingratitudinis possit vitium imputari, qui plurimum beneficiis et oratio-
nibus indigemus, sed potius per ea que, Domino largiente, possumus ad
beneficia indigentibus exhibenda, quantum in nobis est, mentes fidelium
excitemus. Ad memoriam igitur reducentes caritatis exuberantias que
sancte recordationis beato Thome martyri glorioso et beato Eadmundo
inclito confessori necnon bone memorie Stephano, quondam ecclesie [fo 33
v°, lre col.] Cantuariensis archiepiscopis, temporibus suis exulantibus, in
Pontigniacensi monasterio fuerint impense ab ejusdem monasterii provi-
soribus et fratribus, et quanta honorificentia diversis vicibus in eodem
monasterio recepti fuimus et caritative tractati, non immerito nos ipsi
monasterio et fratribus ibidem Deo famulantibus reputamus obnoxios,
ut non solum que a predecessoribus antedictis sunt eisdem concessa,
stare velimus, sed etiam ea ad ipsius monasterii et fratrum commodum
in melius, prout temporum qualitas exigit, ordinare. Inspectis igitur pre-
decessorum ipsorum litteris per quas dicto monasterio et fratribus est con-
cessum ut in ecclesia de Rumenal, nostre dyocesis, sexaginta marcharum
bonorum et legalium sterlingorum recipiant annuatim a rectore quolibet
instituendo, in ea solvendas procuratori monasterii supradicti, pro certo
didicimus dictos fratres et eorum monasterium frustratos esse vel quasi
spe sua ex predicta concessione concepta, cum propter maliciam temporum
et rectorum ecclesie memorate frequenter acciderit quod nichil aliquando
de pensione predicta perceperint quandoque modicum, non sine multis
laboribus et expensis. Unde, deliberato consilio qualiter dictorum monas-
terii Pontigniacensis et fratrum indempnitati possemus consulere dicteque
ecclesie de Rumenal de deservitore ydoneo providere, sic de ipsa ecclesia
vacante per mortem Thome de Rumenal, quondam rectoris ipsius, duximus
ordinandum. Donamus enim et concedimus, intuitu pietatis, dictam
ecclesiam de Rumenal, ad nostram collationem pleno jure spectantem, cum
domibus, possessionibus vel quasi proventibus et omnibus pertinentibus
ad eandem, cum jure suo, dicto Pontigniacensi monasterio et fratribus
ibidem Deo servientibus ab ipsis, tanquam veris rectoribus, convertendam
in usus proprios et in perpetuum quiete et libere tenendam et possiden-
dam, ipsos de dicta ecclesia cum suis pertinentiis per quemdam librum
investiendo, salva tamen perpetua et suflicienti vicaria taliter ordinanda
quod dicta ecclesia debito servitio non fraudetur ; cujus vicarie ordinatio-
nem et collatio-[f° 33 v°, 2e col.]-nem, sine presentatione alicujus, nobis
et nostris successoribus reservamus. Propter pacem itaque et securitatem

(a) En marge: Anglia. Scripta est; souligné : Sub decimo titulo.

inter dictos religiosos et vicarium, qui pro tempore fuerit, in ecclesia memo-
rata de Rumenal perpetuo conservandam, ordinamus et statuimus ut idem
vicarius in institutione sua juret sollempniter coram Cantuariensi archi-
episcopo, qui pro tempore fuerit, vel ejus officiate vel cui hoc commissum
fuerit, quod jura et proventus dicte ecclesie dictis religiosis fideliter conser-
vabit et quod non defraudabit nec defraudari permittet ab aliquibus pro
posse suo publice vel privatim, et quod ultra id quod ratione vicarie sibi
taxatum fuerit, non exiget a dictis religiosis nec etiam extorquebit. Hoc
quod juramentum scilicet de jure et de proventibus dicte ecclesie eisdem
religiosis fideliter conservandis tenebuntur facere capellani dicti vicarii
in presentia procuratoris Pontigniacensis, quotienscumque de novo ad
servitium dicti vicarii vocabuntur. In cujus rei testimonium et perpetuam
firmitatem, presentes litteras fecimus sigillo nostro muniri. Datum Ponti-
gniaci, in festo sancti Johannis evangeliste, anno Domini M° eeO sexage-
simo quarto.
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1266, 21 décembre. — S. 1.

Le prieur de l'église de Cantorbéry, Adam, et tout le chapitre confirment,
en les vidimant, les donations faites par l'archevêque Boniface à l'abbaye de
Pontigny (1).

A. — Original perdu.
B. — Cart. 9887, fO 33.
C. — Depaquy, t. II, p. 65.

Indiqué: Quantin, Cart. gén. de l'Yonne, t. III, p. 202.

Omnibus (a) sancte matris Ecclesie filiis ad quos presens scriptum per-
venerit, Adam, permissione divina prior, et capitulum ecclesie Christi
Cantuariensis, salutem in Domino. Ad perpetuam rei memoriam, tenore
presentium fieri volumus manifestum nos inspexisse cartas reverandi patris
nostri et domini Bonifacii, Cantuariensis archiepiscopi, totius Anglie pri-
matis, verbo ad verbum sub formis inferius annotatas : « Universis Christi
fidelibus etc. Inter cetera que modernis temporibus etc. », sicut supra;
item alia : « Universis Christi fidelibus etc. Cum nos deliberatione super
hoc habita diligenti etc. »», ut infra habetur II partis folio Vlx et 1 scripta.
Nos igitur easdem donationes, ordinationes et concessiones dicte ecclesie
de Rumenal ac etiam presentationis vicarii ad vicariam memoratam, sicut
certe et rationabiliter sunt, confirmamus. Et in hujus rei testimonium,
presenti scripto sigillum capituli nostri apponi fecimus. Actum annoDomini M0 cc,, sexagesimo, in festo sancti Thome apostoli.

(a) Au-dessus de lacte: Sub decimo titulo. En marge: Habetur confirmatio capi-
tuli Cantuariensis tam de donatione ecclesie de Rumenal quam de presentatione
vicarii sub hac forma.

(1) Cette charte, quia été ajoutée, confirme deux actes dont l'unest le nO247, maisdont l'autre ne figure pas dans le cartulaire bien que le scribe ait mentionné: utinfrahabeturII partis folio Vlxx et I, allusion au cartulaire n° 5465.
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1261, lundi 19 septembre. — Aldentone.

L'official de Cantorbéry notifie qu'en sa présence s'est réglé le litige qui
opposait l'abbaye de Pontigny, représentée par frère Pierre, à Robert, recteur
de l'église de Rumenal, à propos de la perception d'une rente de soixante marcs
d'esterlins (1), que le recteur devait acquitter annuellement, et à propos des
arrérages; il fut décidé que Robert paierait quinze marcs d'argent pour les
arrérages dûs depuis son institution jusqu'à la Saint Michel 1261,puis qu'il
acquitterait ladite rente chaque année en deux termes; en outre c'est à l'arbi-
trage de l'official que reviendra de décider d'une réduction de la rente et
seulement en cas d'incendie, de dégâts par la guerre ou de raz de marée.

A. — Original perdu.
B. — Cart. 9887, fo 33.
C. - Depaquy, t. II, p. 66.

Universis (a) Christi fidelibus presentes litteras inspecturis vel audituris
officialis curie Cantuariensis, salutem. Noveritis quod, cum contentio esset
inter religiosos viros abbatem et conventum Pontiniacenses, ex una parte
et Robertum, rectorem ecclesie de Rumenal, ex altera, tam super percep-
tionem sexaginta marcharum quas habuerunt et percipere consuerunt dicti
fratres singulis annis in ecclesia de Rumenal quam super arreragium, tan-
dem coram nobis constituti frater Petrus monachus Pontigniacensis,
habens mandatum speciale super premissis, cujus mandati eidem Roberto
de consensu partium sigillo nostro signatum fecimus transcriptum, et
dictus Robertus pro se, pro dictis abbate et conventu dictus frater Petrus
cum dicto rectore [f0 34, lrecol.] talem inivit compositionem : quod dictus
rector solvit dicto fratri Petro quindecim marchas argenti pro omnibus
arreragiis in quibus tenebatur eisdem abbati et conventui a tempore sue
institutionis usque ad festum sancti Michaelis, quod erit anno Domini
M° cc° LX° primo; et quod idem rector solvet predictis abati et conventui
vel eorum mandato ad proxima Pascha, quod erit anno Domini M° cc° LXO

secundo, triginta marchas sterlingorum legalis monete et ad festum sancti
Michaelis proximum sequens alias triginta marchas ejusdem monete ad
supradictos terminos, sicut superius est expressum, quamdiu tenuerit
ecclesiam. Ad majorem autem securitatem dictorum abbatis et conventus,
juravit corporaliter dictus rector se predicta deinceps inviolabiliter obser-
vaturum. Et promisit per juramentum predictum quod de cetero non oppo-
net aliquam exceptionem juris vel facti, competens sibi vel in posterum
competituris contra solutiones predictas que sibi possent prodesse et dictis
abbati et conventui obesse et per quem possent dicte solutiones impediri
seu retardari; et quod specialiter non opponet inopiam vel allegabit pau-
peritatem ecclesie de Rumenal, nisi forte contingeret dictam ecclesiam seu

(a) En marge: Anglia. Scripta est; encadré : Non scribatur.

(1) Voir le nO 245.

dictam villam de Rumenal vel res dicti rectoris in fortunio ignis consumi,
vel dictam villam per guerram vastari, vel per inundationem maris destrui,
et tunc ad arbitrium nostrum de pensione illius anni erit remittendum.
Et quantum ad omnia tenenda et firmiter observenda, sub pena amis-
sionis beneficii predicti, supposuit se juridictioni curie Cantuariensis, ubi-
cumque maneat vel existat, volens et concedens quod, si in premissis vel
aliquo premissorum deficeret, nos in ipsum sententiam suspencionis offitii
et beneficii, monitione premissa, poneremus, quousque predictis fratribus
de dampnis pariter et expensis quas ipsi fratres occasione non facte solu-
tionis incurrerint, fuerit plenarie satisfactum. In cujus rei testimonium,
presentibus litteris cyrographatis, quarum una pars residet penes [f° 34,
2e col.] procuratorem dictorum abbatis et conventus et alia pars penes
dictum rectorem, ad petitionem partium, sigillum nostrum duximus appo-
nendum. Datum apud Aldentone, die lune proxima ante festum sancti
Mathei apostoli et evangeliste, anno Domini M° eeO LXO primo.
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1248, juillet. — [S. 1.].

L'évêque d'Auxerre, Guy (1), atteste que son oncle, Dreux de Mello sire
de Loches et de Mayenne, a légué à l'abbé et au couvent de Pontigny une
rente annuelle de cent sous tournois à prendre sur ses poulies (« polania »)
de Saint-Bris (2).

A. - Original scellé sur simple queue du sceau de cire jaune de Guy de Mello,
A. D. Yonne, H 1518.

B. — Cart. 9887, fo 34.

Habetur ad idem alia sub hiis verbis (a).
Omnibus presentes litteras inspecturis, G[uido] divina miseratione

episcopus Autissiodorensis, salutem in Domino. Notum facio quod nobilis
vir Droco de Melloto, dominus Locharum et Meduane, in testamento suo
legavit abbati et conventui Pontigniacensi, ordinis cysterciensis, nostre
dyocesis, pro anniversario suo in eorum ecclesia annis singulis in perpe-
tuum faciendo, centum solidos tur. percipiendos annis singulis in perpe-
tuum super polanos Sancti Prisci, in festo purificationis beate Marie. In
cujus rei testimonium, ad petitionem predicti Droconis, karissimi avun-
culi nostri, predictis abbati et conventui presentes litteras concessimus
sigilli nostri munimine roboratas. Datum anno Domini Mo eeO XLO VIII0,
mense julio.

(a) En marge: Sanctus Priscus.

(1) Guy de Mello, 1247-1270.
(2) Nous trouvons un acte similaire au n° 251, ce qui s'explique par Ie fait que